
ZÁPISNICA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
OBCE TURANY NAD ONDAVOU 

28.6.2022 o  16.00 h v zasadačke OcÚ 
 
 

PROGRAM 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Voľba nového zapisovateľa a overovateľov zápisnice (doplnený) 
3. Kontrola plnenia uznesenia 
4. Záverečný účet  obce za rok 2021 
5. Návrh na vytvorenie volebných obvodov a počtu poslancov pre voľby do obecného 
zastupiteľstva, určenie rozsahu výkonu funkcie starostu a úväzku starostu na nasledujúce funkčné 
obdobie 2022-2026 
6. Rôzne 
7. Diskusia 
8. Uznesenie 
9. Záver 
 
Prítomní:  
Podľa prezenčnej listiny podpísaní - starosta obce, poslanci a poslankyňa OZ, hlavný kontrolór obce 
Ing. Ján Polák, 
zapisovateľka -  Mgr. V. Galadíková  
 
 
K bodu č. 1 - Otvorenie 

Zasadnutie  OZ otvoril a  prítomných privítal starosta obce Mgr. Ján Jakubov a oboznámil prítomných 
s programom dnešného zasadnutia, ktorý bol poslancom zaslaný prostredníctvom pozvánky pred 
zasadnutím OZ. Počet prítomných poslancov: 4. Starosta zároveň skonštatoval, že zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva obce Turany nad Ondavou je uznášaniaschopné. 

Pán starosta navrhol doplniť do programu bod týkajúci sa voľby nového zapisovateľa zápisnice, 
nakoľko Ing. P. Rybár bol na poslednom zasadnutí určený iba ako dočasný zapisovateľ a určenie 
chýbajúceho overovateľa zápisnice, nakoľko predchádzajúci overovateľ pán Ľ. Jurečko na poslednom 
zasadnutí  odstúpilzo svojho mandátu poslanca. 

Hlasovanie o obsahu programu a doplnení ďalšieho bodu do programu dnešného zasadnutia: 

ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0   Jednohlasne schválené 

Program dnešného zasadnutia aj s doplnením navrhnutého bodu bol jednohlasne schválený všetkými 
prítomnými poslancami. 

 

K bodu č. 2  -Voľba nového zapisovateľa a overovateľov zápisnice (doplnený) 

Za overovateľov zápisnice boli určení pán J. Mačej a pán Ing. P. Rybár. Za zapisovateľku zápisnice bola 
opätovne navrhnutá pracovníčka OcÚ Mgr. V. Galadíková. Prítomní poslanci navrhli vzhľadom na 
časovú náročnosť pri vyhotovení zápisnice finančné ohodnotenie pre zapisovateľku vo výške 50 Eur/ 
za zápisnicu -  do konca funkčného obdobia.  



Hlasovanie: Návrh na určenie za zapisovateľku zápisníc Mgr. V. Galadíkovú do konca funkčného 
obdobia a finančné ohodnotenie 50 Eur/ zápisnica. 

ZA: 4 PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0   Jednohlasne schválené 

 

K bodu č. 3  - Kontrola plnenia uznesenia 

Starosta zhodnotil celkovú činnosť OcÚ od predchádzajúceho zasadnutia OZ. Skonštatoval, že väčšina 
z jednotlivých bodov uznesenia č. 2/2022stále trvá, resp. je v procese realizácie. Úloha, ktorá sa bude 
realizovať v čo najkratšom čase -  je inventúra obecného majetku. Pán starosta bude telefonicky 
kontaktovať   pani poslankyňu V. Pundžákovú a urobia inventúru spoločne -  hneď ako budú dostupné 
podklady od účtovníčky, ktorá je momentálne na dovolenke. Úloha, ktorá bola splnená – bolo 
vypísané výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra našej obce – termín ukončenia 
výberového konania trvá do 7.8.2022, následne bude podľa počtu prihlášok zvolané ďalšie zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. 
Zaslanie písomnej výzvy, reklamácie pánovi Halachanoviohľadom odstránenia nedostatkov 
a dokončenia prác - pán starosta s ním telefonicky komunikoval v dnešný deň a pán Halachan 
prisľúbil nápravu v priebehu dvoch týždňov – bránka, a informačná tabuľa názov obce -  umiestnený 
na novovybudovanej autobusovej zastávke, 
Občania sú nespokojní s výsledkami jeho práce, ohľadom nedostatkov na  vojenskom cintoríne – je 
potrebné podať reklamáciu -  odporúča pani poslankyňa V.Pundžáková 
Výlet do Maďarska – bolo by vhodné, ak by sa niekto podujal zorganizovať túto akciu, nakoľko pán 
starosta má v priebehu leta veľmi nabitý program, avšak záleží mu na tom, aby sa tento výlet 
realizoval, pretože občania práve tento výlet veľmi oceňujú. 
 
 
K bodu č. 4–Záverečný účet obce za rok 2021 

Dokumentáciu predložil hlavný kontrolór obce Ing. Ján Polák a zároveň odprezentoval svoje 
stanovisko k záverečnému účtu obce za rok 2021. Zo stanoviska hlavného kontrolóra vyplýva, že 
záverečný účet obce je spracovaný v súlade s príslušnými právnymi normami, objektívne vyjadruje 
rozpočtové hospodárenie ako aj stav majetku a záväzkov obce Turany nad Ondavou za rok 2021 
a bola dodržaná lehota jeho zverejnenia na webovej stránke obce pre prípadné pripomienkovanie 
občanov. Hlavný kontrolór odporúča, aby bolo celoročné hospodárenie obce schválené bez výhrad 
a podal nasledujúci návrh na uznesenie: 

I. Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou v súlade s § 18f ods. 1 písm. c) zákona 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov berie na vedomiestanovisko 
hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce Turany nad Ondavou za rok 2021. 

II. Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou v zmysle § 11  ods. 4 písm. b) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a v súlade s § 16 zákona 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonovschvaľuje  

1) Celoročné hospodárenie obce Turany nad Ondavou za rok 2021 bez výhrad 
2) Usporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2021 v zmysle predloženého návrhu 

t.j. :  
Výsledok hospodárenia obce Turany nad Ondavou za rok 2021 zistený podľa § 2 písm. b) a c) a § 
10 odst 3. písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je schodok v sume 
8550,96 Eur (t.j. rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu). Schodok 
hospodárenia je vysporiadaný z prevodu finančných prostriedkov z minulých rokov.  



V zmysle ustanovenia § 16 ids.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
citovaného zákona, z prebytku vylučujú: 
a) Nečerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku vo výške 1358,42 Eur. Ide o nasledovné finančné operácie: - od rodičov za 
stravu detí v školskej jedálni pri materskej škole v sume 1103,82 Eur, - na úhradu stravného 
pre deti v hmotnej núdzi pri MŠ v sume 254,60 Eur – ide o sumu 102,00 Eur na použitie 
v roku 2022 pre stanovený účel a sumu 152,60 Eur na vrátenie do ŠR SR 

b) Nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 
v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 0 Eur.  
Nevyčerpané účelové finančné prostriedky na bežné a kapitálové výdavky je možné použiť 
v rozpočtovom roku  v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  znení 
neskorších predpisov.  
 
Nedočerpané účelovo určené finančné prostriedky na bežné výdavky predstavujú sumu 
1358,42 Eur. Tieto finančné prostriedky budú zapojené do rozpočtu cez príjmové finančné 
operácie v roku 2022.  
Výsledok hospodárenia po vylúčení nevyčerpaných účelových finančných prostriedkov je 
v sume:  
Výsledok hospodárenia (schodok): .................................................................. – 8550,96 Eur 
Nevyčerpané účelové finančné prostriedky:.................................................... – 1358,42 Eur 
Výsledok hospodárenia bez účelových finančných prostriedkov .................... – 9909,38 Eur 
 
Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších predpisov sú súčasťou rozpočtu aj finančné operácie, ktorými sa 
vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú návratné zdroje financovania 
a ich splácanie. Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami obce Turany         
nad Ondavou za rok 2021 je prebytok vo výške 21 963, 38 Eur. Z tohto prebytku suma 
9909,38 Eur bola použitá na krytie schodku.  
Predmetný zostatok finančných prostriedkov vo výške 12 054,00 Eur obecné zastupiteľstvo 
schvaľuje previesť do rezervného fondu.  

 
Hlasovanieza vyššie uvedený návrh na uznesenie: 
ZA: 4  PROTI: 0  ZDRŽAL SA: 0 Jednohlasne schválené 

Konkrétna dokumentácia k záverečnému účtu za rok 2021 je uvedená v prílohe, ktorá je súčasťou 
tejto zápisnice. 

 

K bodu č. 5 -Návrh na vytvorenie volebných obvodov a počtu poslancov pre voľby do obecného     
zastupiteľstva, určenie rozsahu výkonu funkcie starostu a úväzku starostu na nasledujúce funkčné 
obdobie 2022-2026 
 
Rozhodnutím predsedu NR SR č. 209 zo dňa 8.6.2022 boli vyhlásené voľby do orgánov samosprávy 
obcí a do orgánov samosprávnych krajov. V tomto rozhodnutí je okrem iného určená aj lehota na 
určenie volebných obvodov pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva apočtu poslancov 
obecného zastupiteľstva v nich do 20.7.2022.  



Pre nasledujúce volebné obdobie navrhuje vedenie obce ponechať v platnosti súčasný stav, teda 1 
volebný obvod a počet poslancov obecného zastupiteľstva – 5.  Návrh na určenie rozsahu výkonu 
funkcie starostu obce Turany nad Ondavou na nasledujúce funkčné obdobie – celý úväzok (1,0). 
 
Návrh na hlasovanie: Obecné zastupiteľstvo v Turanoch nad Ondavou v zmysle zákona č. 180/2014 
Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov určuje v obci Turany nad Ondavou pre nasledujúce volebné obdobie 1 
volebný obvod, v ktorom bude zvolených 5 poslancova určenie rozsahu výkonu funkcie starostu na 
nasledujúce funkčné obdobie – celý úväzok (1,0) 
 

ZA: 4  PROTI: 0  ZDRŽAL SA: 0 Jednohlasne schválené 

 
 
 
 
K bodu č. 6 a 7–Rôzne a diskusia 
 
Starosta – na Obecný úrad bola doručená žiadosť o  odkúpenie požiarnej zbrojnice s príslušným 
pozemkom od občana T.N. , v diskusii sa poslanci zhodli na tom, že zatiaľ nie je vhodné predať tento 
majetok, pretože v budúcnosti sa možno v okolí potoka bude robiť nejaký park, odporúčajú ho ešte 
udržať, predať ho môžeme v budúcnosti. Hlavný kontrolór podotkol, že bude potrebné vyhlásiť 
verejno-obchodnú súťaž a dať vypracovať znalecký posudok. Pán starosta zastáva názor, že je 
potrebné predať tento majetok a nevidí dôvod na to, aby sa držal vo vlastníctve obce aj naďalej. 
 
Hlasovanie ohľadom zverejnenia verejno-obchodnej súťaže na odpredaj obecného majetku – 
požiarnej zbrojnice a priľahlého pozemku. 
ZA: 1 (J. Mačej)  PROTI: 2 (V. Pundžáková, P. Rybár)   ZDRŽAL SA: 1 (J. Staničár) 
 
Starosta   
Dostali sme pozvanie na Dni mesta Turany – súťaž vo varení gulášu – dňa 10.9.2022  starosta má 
v pláne osloviť nejakú skupinu ľudí, ktorá je ochotná zapojiť sa do tejto súťaže. 
 
Po predbežnej dohode s Farským úradom sa budú na cintoríne nad starou kaplnkou realizovať zemné 
práce a úprava terénu prispôsobená na americký spôsob pochovávania v budúcnosti. Tieto práce by 
sa mali začať niekedy v priebehu letných mesiacov. 
 
Peter Rybár 
- občania -  najmä starší- by si priali, aby bolo  na cintoríne umiestnených viac lavičiek na sedenie.  
Starosta súhlasí s tým, aby boli zakúpené nové lavičky – priamo v teréne sa zistí presný počet 
a vhodné rozmiestnenie.  
Upozornil aj na to, že v priestoroch  posilňovne v jednej časti nefunguje svetlo a v druhej časti zase 
zásuvky. Starosta prisľúbil v dohľadnej dobe nápravu. 
 
V. Pundžáková 
Na základe otázok niektorých občanov obce sa informuje  ohľadom stavu opravy služobného  auta. 
Starosta vysvetlil, že pri odovzdávaní vozidla sa zistili skryté nedostatky s prevodovkou. V servise mu 
prisľúbili, že v polovici júna by malo byť pojazdné. Pán starosta sa chystá na osobnú návštevu  
v servise a preverenie stavu vozidla. Pani poslankyňa sa informovala ohľadom názvu a adresy firmy , 
ktorá realizuje opravu služobného vozidla. 



Otázka ohľadom rozpočtu z roku 2022 – financie na rekonštrukciu parkoviska a obecného parku tam 
nie sú rozpočtované. Pán starosta skonštatoval, že je možné to dodatočne zadať do rozpočtu 
rozpočtovým opatrením.  
Výlet MŠ – sú tam finančné prostriedkyrozpočtované  v rozpočte na tento konkrétny výlet? Starosta 
vysvetlil, že výdavky na tento výlet boli hradenéz vyzbieraných financií z réžie MŠ . 
Pán poslanec Rybár podotkol, že do budúcna je potrebné ,aby boli poslanci viac informovaní 
o realizácii podobných kultúrnych podujatí a výletov, nakoľko občania sa pýtajú a páni poslanci im 
nevedia dať relevantné odpovede. 
 
Pani poslankyňa položila otázku ohľadom toho, či máme zamestnanú ďalšiu pracovnú pomocnú silu 
v kuchyni( na prípravu a roznos jedál), nakoľko sa jej dostala do rúk zmluva s ÚPSVR na danú pozíciu . 
Starosta potvrdil, že je uzavretá zmluva s občanom M.Č. na funkciu pomocná pracovná sila v kuchyni 
a tento zamestnanec vykonáva pre obec aj drobné menšie obecné práce a v prípade potreby aj 
odvoz. Podotkol, že o pracovno-právnych vzťahoch má rozhodovacie kompetencie iba starosta obce 
a táto zmluva je uzavretá prostredníctvom projektu z ÚPSVR.  
 
 
K bodu č. 8 – Uznesenie 
 
Viď nasledujúcu stranu ( na konci zápisnice) 
  
 
K bodu č. 9 - Záver 
 
Starosta poďakoval všetkým prítomným poslancom OZ ,hlavnému kontrolórovi za účasťa  zasadnutie 
ukončil. 
 

 

Zapísala:      Mgr. Vladimíra Galadíková    

 

 

 

  

 

Overovatelia: 

  Ján Mačej 

                                                                                                                                  Mgr. Ján Jakubov        

Ing. Peter Rybár           starosta obce 

            
  

 



UZNESENIE Č. 3/2022 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA OBCE TURANY NAD ONDAVOU  
ZO DŇA 28.6.2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v obci Turany nad Ondavou  

 schvaľuje: 
 
A.1  Program zasadnutia OZ zo dňa 28.6.2022 a doplnenie navrhnutého bodu do programu 

 
Hlasovanie poslancov:  Počet poslancov/počet prítomných poslancov: 4/4 

  ZA: 4  PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 

 
 

A.2Návrh na určenie za zapisovateľku zápisníc Mgr. V. Galadíkovú do konca funkčného  
obdobia a finančné ohodnotenie 50 Eur/ zápisnica. 
 
Hlasovanie poslancov:   Počet poslancov/počet prítomných   poslancov: 4/4 

ZA: 4  PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0   
 
 

A.3Celoročné hospodárenie obce Turany nad Ondavou za rok 2021 bez výhrad  
a usporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2021 v zmysle predloženého návrhu t.j. :   
zostatok finančných prostriedkov vo výške 12 054,00 Eur previesť do rezervného fondu.  

 
Hlasovanie poslancov:   Počet poslancov/počet prítomných   poslancov: 4/4                

ZA: 4  PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
  
 
A.4V zmysle zákona č. 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene  
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov určuje v obci Turany nad  
Ondavou pre nasledujúce volebné obdobie 1 volebný obvod, v ktorom bude zvolených 5  
poslancova určenie rozsahu výkonu funkcie starostu na nasledujúce funkčné obdobie –  
celý úväzok (1,0).  
 
Hlasovanie poslancov:   Počet poslancov/počet prítomných   poslancov: 4/4                

ZA: 4  PROTI: 0 ZDRŽAL SA: 0 
 

 

 berie na vedomie: 
 
B.1  Činnosť obce 
B.2  Stav splnenia minulých uznesení 
B.3  Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce Turany nad   
        Ondavou za rok 2021 
 

  



 

 Ukladá 
           C.1   Splniť úlohy z predchádzajúcich uznesení 
Termín: podľa uložených termínov     Zodp.: starosta obce 

          C.2   Zakúpenie a umiestnenie lavičiek na obecnom cintoríne 
Termín: 31.7.2022       Zodp.: starosta obce 

 

 Neschvaľuje 

D.1   Zverejnenie ponuky na odpredaj majetku obce – požiarnej zbrojnice a priľahlého  
pozemku  

Hlasovanie poslancov:   Počet poslancov/počet prítomných   poslancov: 4/4                
ZA: 1 (J. Mačej)            PROTI: 2 (V.Pundžáková, P. Rybár) ZDRŽAL SA: 1 (J. Staničár) 

 

 

 

 

Podpísané dňa:     

         Mgr. Ján Jakubov  

            starosta obce 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


